

Số: 73 /BC-TNMT

Bắc Giang, ngày 30 tháng 3 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Bắc Giang Quý I; phương hướng nhiệm vụ Quý II/2018

#### Phần thứ I KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Ngành tài nguyên và môi trường Bắc Giang tổ chức triển khai Kế hoạch năm 2018 trên cơ sở Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; Giám đốc Sở đã ban hành Thông báo số 26/TB-TNMT ngày 26/02/2018, trong đó: giao chỉ tiêu kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, đơn vị thuộc Sở; giao chỉ tiêu cho phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố; đặt quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ, trọng trách được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao trên các mặt công tác.

Kết quả sau 03 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ, ngành tài nguyên và môi trường đã đạt được một số kết quả chủ yếu sau đây:

#### I. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất:

+ Đối với tổ chức: đã cấp được 110 giấy cho 64 tổ chức, đạt 110% kế hoạch năm 2018.

+ Đối với hộ gia đình, cá nhân: Cấp mới được 1.244 giấy (trong đó cấp GCN sau dồn điền đổi thửa là 650 giấy); cấp đổi được 2.001 giấy (đạt 14% kế hoạch năm 2018).

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành 40 Quyết định, tổng diện tích 183,05 ha. Trong đó: Thuê đất 23 hồ sơ, diện tích 150,92 ha; Giao đất 08 hồ sơ, diện tích 45,57 ha; Thu hồi đất 09 hồ sơ, diện tích 3,23 ha.

- Hoàn thiện dự thảo sửa đổi, bổ sung Quyết định 869/2014/QĐ- UBND về thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ tái định cư, trình UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 3/2018. Hiện đang chỉnh sửa lại theo yêu cầu của UBND tỉnh (đang tổng hợp ý kiến đóng góp của các sở, ngành liên quan).

- Sở đã phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2017. Hiện Chủ tịch UBND tỉnh đã ký trình Bộ Tài nguyên và Môi trường, đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định (tại Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 19/3/2018).

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình quản lý sử dụng đất của các doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp sau cổ phần hóa (theo yêu cầu tại Công văn số 958/TNMT-TCLQĐĐ ngày 02/3/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường).

- Cơ bản hoàn thiện dự thảo Quy chế phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang (hiện đã gửi xin ý kiến đóng góp của Hiệp hội).

- Tiếp tục triển khai BTGPMB tại các dự án: xây dựng hạ tầng, kho bãi Logistics Quốc tế thành phố Bắc Giang; dự án xây dựng nhà máy nhiệt điện An Khánh và Dự án Khu du lịch sinh thái tâm linh Tây Yên Tử; tiến độ đảm bảo đáp ứng kịp thời kế hoạch xây dựng của nhà đầu tư.

## II. Công tác bảo vệ môi trường

- Ban hành văn bản gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đang xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh, tổ chức làm việc với các huyện, thành phố về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TNMT ngày 30/01/2018 v/v rà soát tình hình thu gom, xử lý rác thải dịp trước và sau Tết Nguyên đán. Ban hành văn bản gửi UBND các huyện, thành phố tập trung giải quyết 138 điểm rác thải tồn lưu, các điểm tập kết rác không đúng quy định trong 2 đợt trước và sau Tết.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, lựa chọn đầu tư dự án nhà máy xử lý rác thải tại TP Bắc Giang tại Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 28/3/2018; phối hợp với UBND thành phố Bắc Giang lựa chọn nhà thầu nhà máy xử lý rác thải TP Bắc Giang.

- Dự thảo nội dung hỗ trợ về lĩnh vực bảo vệ môi trường theo khoản 2 Điều 34 Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính, gửi Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh; Dự thảo tiêu chí công khai hoạt động tư vấn, quan trắc môi trường hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật BVMT đối với 09 cơ sở; đề nghị người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BVMT đối với 08 cơ sở với tổng số tiền là 1,330 tỷ đồng;

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời 07 nội dung đơn thư, kiến nghị, phản của nhân dân, giải quyết ý kiến cử tri theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về vấn đề môi trường như: đổ trộm rác thải, xả chất thải gây ô nhiễm môi trường, liên quan đến việc bố trí bãi rác...

- Xây dựng 03 kế hoạch xây dựng đề án, báo cáo sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường theo Quyết định giao dự toán số 58/QĐ-TNMT ngày 16/01/2018 của Giám đốc Sở.

- Đôn đốc 07 cơ sở thuộc đối tượng lắp đặt thiết bị và truyền dữ liệu quan trắc môi trường tự động về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, giám sát<sup>1</sup>.

- Tổ chức thu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp của 98 cơ sở với số tiền: 1.159.434.309 đồng (đạt 46% kế hoạch năm 2018); Thu phí thẩm định báo cáo ĐTM với số tiền là 354.700.000 đồng đối với 30 dự án (đạt 70,94% kế hoạch

---

<sup>1</sup> Công ty cổ phần xi măng Bắc Giang; Công ty phát triển hạ tầng khu công nghiệp tỉnh; Công ty cổ phần xuất nhập khẩu Bắc Giang; Công ty TNHH Luxshare - Ict (Việt Nam); Công ty cổ phần phát triển Fuji Bắc Giang; Trung tâm Bom tiêu thoát nước đô thị thành phố Bắc Giang; Công ty TNHH MTV giặt Pan Pacific World.

năm); phí thẩm định phương án cải tạo, phục hồi môi trường là 15.000.000 đồng đối với 03 dự án, (đạt 50% kế hoạch năm 2018).

### **III. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước**

- Xây dựng Dự Thảo Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018 (hiện đã có văn bản xin ý kiến các Sở, ngành liên quan).

- Tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả kiểm tra và đề xuất biện pháp xử lý đối với các bến bãi chứa cát sỏi nằm ngoài Quy hoạch được duyệt. Cụ thể:

+ Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt bổ sung 06 bãi chứa cát, sỏi vào Quy hoạch (huyện Lục Ngạn 04 bãi, huyện Lục Nam 01 bãi, huyện Hiệp Hòa 01 bãi).

+ Đôn đốc các huyện, thành phố (trừ huyện Sơn Động, Yên Thế) thực hiện giải tỏa, xóa bỏ các bãi chứa cát sỏi ngoài quy hoạch (tổng số 26 bãi). Đến nay, đã giải tỏa được 23 bãi chứa; chỉ còn lại 03 bãi chứa (Lục Ngạn 01, Tân Yên 02).

- Thực hiện rà soát, yêu cầu các chủ mỏ, chủ bến bãi ký và chấp hành nghiêm cam kết không bốc xúc, vận chuyển hàng hóa quá khổ, quá tải; đôn đốc, giám sát việc lắp đặt trạm cân và camera giám sát theo quy định.

- Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Yên Dũng kiểm tra, xử lý tình trạng lợi dụng việc nạo hồ, áo chứa nước sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản để khai thác khoáng sản đất sét trái phép trên địa bàn xã Lãng Sơn và xã Yên Lư, huyện Yên Dũng.

- Tổ chức rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các trường hợp phải thực hiện việc cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh.

### **IV. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

- Thực hiện quy định của pháp luật về thanh tra, ngay từ cuối năm 2017, Giám đốc Sở đã ban hành Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2018.

- Xây dựng Lịch tiếp công dân năm 2018 của Lãnh đạo Sở, công khai tại Phòng tiếp công dân và trên trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tiếp 14 lượt công dân (có 01 đoàn đông người không phức tạp).

- Số đơn thư Chủ tịch UBND tỉnh giao trong quý I là 16 đơn. Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh biện pháp giải quyết đối với 04 đơn; đang xem xét, đề xuất biện pháp giải quyết đối với 12 đơn còn lại.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường đối với 09 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với 08 cơ sở với tổng số tiền là 1,33 tỷ đồng.

- Phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại Công ty TNHH Việt Pan Pacific World; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty với số tiền là 250 triệu đồng.

## Phần thứ II

### PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II - NĂM 2018

#### I. Công tác Quản lý đất đai

- Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, phường thị trấn tập trung thiết lập hồ sơ, thực hiện ngay việc cấp giấy chứng nhận đối với những trường hợp đủ điều kiện theo tinh thần Chỉ thị số 04/CT-UBND; Đối với các trường hợp không đủ điều kiện, yêu cầu người sử dụng đất thực hiện kê khai đăng ký đất đai theo quy định tại Điều 95 Luật Đất đai.

- Hoàn thiện dự thảo Quy chế phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang (sau khi có ý kiến đóng góp của Hiệp hội doanh nghiệp).

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ dồn điền đổi thửa theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 25/11/2016 của UBND tỉnh. Chú trọng công tác cấp GCN QSD đất sau dồn điền đổi thửa.

- Trình UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện Hiệp Hòa, Lạng Giang và thành phố Bắc Giang.

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính theo các Hợp đồng đã ký kết, đôn đốc việc giao nộp sản phẩm.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án BTGPMB xây dựng hạ tầng, kho bãi Logistics Quốc tế thành phố Bắc Giang; dự án xây dựng nhà máy nhiệt điện An Khánh.

- Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn như: Dự án xây dựng cầu Đồng Sơn; dự án Khu đô thị Phía Nam, Dự án cao tốc Bắc Giang-Lạng Sơn...

#### II. Công tác Bảo vệ môi trường

- Triển khai tổ chức kiểm tra việc thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và việc thực hiện Kết luận kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được duyệt.

- Hoàn thiện dự thảo, trình Sở Tài chính thẩm định, Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt để triển khai các kế hoạch kinh phí sự nghiệp môi trường: Xây dựng đề án tăng cường năng lực quản lý môi trường cấp cơ sở; Đề án quản lý, bảo vệ môi trường đảm bảo chất lượng nguồn nước hồ Cẩm Sơn, huyện Lục Ngạn và các khu vực phụ cận liên quan trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Xây dựng báo cáo danh mục vùng bảo hộ vệ sinh môi trường khu vực lấy nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học.

- Phối hợp với các đơn vị ký nghị quyết liên tịch về môi trường triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, thực hiện công trình bảo vệ môi trường tại một số trường học.

- Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục hoàn thiện nội dung hỗ trợ theo quy định tại khoản 2, Điều 34 Thông tư số 43/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục quản lý, vận hành hệ thống quản lý báo cáo môi trường điện tử của Chi cục bảo vệ môi trường đảm bảo lưu trữ, quản lý số liệu báo cáo môi trường. Scan đăng tải báo cáo do doanh nghiệp gửi đến lên hệ thống quản lý báo cáo môi trường điện tử.

- Thường xuyên theo dõi hệ thống tiếp nhận và truyền số liệu quan trắc môi trường tự động của Sở Tài nguyên và Môi trường, đôn đốc các đơn vị thuộc đối tượng lắp đặt hệ thống kết nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường để quản lý, giám sát theo quy định.

- Tiếp tục ra thông báo phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp cố định và biến đổi đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc các cơ sở thuộc diện phải tiến hành quan trắc môi trường, đấu nối hệ thống quan trắc nước thải tự động về Sở Tài nguyên và Môi trường để giám sát theo quy định.

### **III. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước**

- Tiếp tục hoàn thiện Dự Thảo Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang sau khi tổng hợp ý kiến đóng góp của các Sở, ngành liên quan.

- Đôn đốc 02 huyện: Tân Yên, Lục Ngạn thực hiện giải tỏa, xóa bỏ nốt 03 bãi chứa cát sỏi ngoài quy hoạch.

- Báo cáo việc thực hiện giấy phép thăm dò khoáng sản của Công ty CP tập đoàn khoáng sản Á Cường tại mỏ vàng gốc xã Phong Minh và xã Xa Lý, huyện Lục Ngạn và đề nghị của UBND huyện Lục Ngạn về việc giao quản lý, bảo vệ rừng tại khu vực Suối Hương, thôn Nũn, xã Phong Minh.

- Tăng cường quản lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra Luật Tài nguyên nước và pháp luật khác có liên quan theo Kế hoạch.

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các trường hợp phải thực hiện việc cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn tỉnh.

#### IV. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo


- Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp tục đôn đốc và kiểm tra việc chấp hành các Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật năm 2017 và các năm trước.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của kết quả thực hiện công tác Ngành tài nguyên và môi trường Bắc Giang quý I; phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2018./.

*Nơi nhận:* 

- Lưu: VT, VPS.

*Bản điện tử:*

- Văn phòng Bộ TNMT;
- Văn phòng HDND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- [hdnd\\_vt@bacgiang.gov.vn](mailto:hdnd_vt@bacgiang.gov.vn)
- [pth@bacgiang.gov.vn](mailto:pth@bacgiang.gov.vn)
- [thangld@bacgiang.gov.vn](mailto:thangld@bacgiang.gov.vn)
- [binhpt@bacgiang.gov.vn](mailto:binhpt@bacgiang.gov.vn)
- [hangdt\\_skhdt@bacgiang.gov.vn](mailto:hangdt_skhdt@bacgiang.gov.vn).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Văn Tuyên**